A类
昆明市官渡区交通运输局文件
官交〔2017〕65号

昆明市官渡区交通运输局

关于对政协昆明市官渡区第九届委员会

第一次会议第91055号提案的答复
朱金水代表：

您在政协昆明市官渡区第九届委员会第一次会议第91055号提案中“建议政府在城市规划中前瞻性地预留部份公共停车用地，解决老百姓停车难题”，现已交由我局办理。现答复如下：

1．近年来，由于受原有城市布局影响、道路容量不足、停车设施的供给不均衡以及停车场管理与设置混乱等诸方面因素影响，“停车难”现象日益突出。为缓解停车供需矛盾，市委、市政府将解决老旧小区、医院、学校的“停车难”问题作为民生工程。至2016年10月，昆明市交通运输局委托昆明市城市交通研究所，经多轮调整，编制完善了《昆明市公共停车场专项规划》（以下简称《专项规划》）；2017年5月，经过市规委会研究，原则同意该《专项规划》。按照《专项规划》，官渡、西山、五华、盘龙、度假、经开、高新七个主城区共规划建设165个公共停车场，新增74900个泊位。按选址位置分为项目开发专业停车场、公园绿地地下停车场、过渡性“平改立”停车场、P+R停车场四类建设。涉及官渡区范围拟设置上述四类停车场21个，计划新增泊位10800个。

2．官渡区按照市委、市政府统一部署，为确保《专项规划》得到落实，成立了官渡区公共立体停车场规划建设协调领导小组，下设办公室在区交通运输局。目前《专项规划》确定的公共停车场建设工作已在积极推进中。

3．2017年5月以来，我局对《专项规划》中涉及我区公共停车场项目的场地权属、现状、建设可行性及权属单位意见等基本情况进行了全面的摸底调查，相关情况正在整理中。下一步，区领导小组办公室将根据调查情况，按照“一址一议、联合审批、限时办结”的原则，组织涉及审批事项的各成员单位对选址点进行认真核实，全力推进我区公共立体停车场建设工作。

4．您在提案中提出的“政府通过调研可以选择几处车流量大的地方规划每处3-5亩土地，新建平移式机械立体停车库，每个车库停3000至5000个车位，提高停车效率”的建议，因考虑到建设大型停车场将给片区交通造成更大压力，市规划局在《昆明市规划局关于公共停车设施规划审批暂行规定》中明确规定：“二、公共停车设施选址原则  单个停车设施规模宜控制在300-500个泊位范围内，片区停车供需差较大的区域可适当扩大，但不宜超过1000个泊位”。

5.您在提案中提出的资金解决方式的建议，具有一定的可行性。根据《昆明市人民政府关于印发加强公共停车场建设实施意见的通知》（昆政发﹝2015﹞57号）“公共停车场遵循‘谁投资、谁受益’的原则，鼓励社会资本以多种方式投资新建和改（扩）建公共停车场”。同时，市政府已成立国有投资公司，全力推进公共立体停车场建设工作。

6.在今后的工作中，我局将会参考您的相关建议。
感谢您对我们工作的关心和支持！
昆明市官渡区交通运输局
2017年6月22日
（联系人：谢冰，联系电话：18314312220）
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

抄送：区政协办，区委区政府目督办。
───────────────────────────────────────────

昆明市官渡区交通运输局办公室                2017年6月22日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 2 —

— 1 —